

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường phục vụ bầu cử ĐB Quốc hội khóa XVI và ĐB Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Hưng Đạo

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 24/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường và quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Công điện số 11/CD-CT ngày 06/8/2025 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc tăng cường công tác giữ gìn trật tự đô thị đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 10/12/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội Tăng cường các biện pháp cấp bách về kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn Thành phố;

Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân về công tác bảo vệ môi trường, đồng thời tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn, góp phần phục vụ tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn xã.

UBND Xã xây dựng kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại các trụ sở cơ quan, các điểm tổ chức bỏ phiếu, khu dân cư, địa điểm công cộng, vệ sinh các tuyến đường trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong việc giữ gìn, bảo vệ môi trường; tạo chuyển biến tích cực, rõ nét trong công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, góp phần phục vụ tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng đổ rác thải, phế thải không đúng nơi quy định gây mất mỹ quan, ảnh hưởng đến cảnh quan khu vực bỏ phiếu và các tuyến đường trọng điểm. Tăng cường duy trì vệ sinh môi trường thường xuyên; tổ chức thu gom, vận chuyển kịp thời rác thải sinh hoạt, đất thải, phế thải xây dựng tại các tuyến đường trục chính, khu dân cư và khu vực điểm bỏ phiếu; không để phát sinh điểm tồn đọng rác thải trước, trong và sau thời gian

diễn ra bầu cử, đảm bảo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn, văn minh.

- Tăng cường sự phối hợp trong công tác quản lý duy trì vệ sinh môi trường giữa các phòng, ban, ngành, các thôn và các đơn vị làm nhiệm vụ vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải;

- Phối hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo vệ sinh môi trường với chỉnh trang đô thị, đảm bảo các tuyến đường, các thôn, các địa điểm công cộng sạch sẽ, gọn gàng, hạn chế bụi bẩn, đảm bảo tiêu chí sáng, xanh, sạch, đẹp;

- Phòng ngừa và xử lý kịp thời những sự cố ô nhiễm môi trường xảy ra trong công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn;

- Các hoạt động được tổ chức phải thực sự thiết thực, cụ thể và huy động được sự tham gia hưởng ứng tích cực của các ban ngành, đoàn thể, các thôn, các đơn vị và người dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã; triển khai đồng bộ đến từng thôn, từng hộ gia đình, các địa điểm công cộng, trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Các thôn chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội phát động phong trào ra quân tổng vệ sinh môi trường; huy động lực lượng tại chỗ tham gia, trong đó lực lượng nòng cốt là Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ và các đoàn thể; thực hiện chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo môi trường “sáng - xanh - sạch - đẹp” tại khu dân cư, đặc biệt tại điểm bỏ phiếu và các tuyến đường chính.

- Đơn vị vệ sinh môi trường thực hiện đúng quy trình duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trục chính, đường liên thôn, khu vực công cộng và các điểm bỏ phiếu; thu gom, vận chuyển rác thải kịp thời trong ngày, không để tồn đọng. Đảm bảo lòng đường sạch sẽ, không có nước đọng, rác thải; vệ sinh thùng rác công cộng, phương tiện thu gom rác; áp dụng các biện pháp giảm bụi, giữ gìn mỹ quan, đảm bảo cảnh quan môi trường phục vụ tốt công tác bầu cử.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường:

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền; xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả về bảo vệ

môi trường; kịp thời biểu dương, lan tỏa cách làm hay, sáng kiến tốt trên địa bàn xã, góp phần tạo khí thế thi đua chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh môi trường, đặc biệt là hành vi đổ rác thải, phế thải không đúng nơi quy định; tổ chức kiểm tra thường xuyên và đột xuất nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các sự cố môi trường có thể xảy ra trong thời gian trước, trong và sau bầu cử.

- Các thôn tổ chức phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường; vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, chỉnh trang nhà cửa, sắp xếp hàng hóa, phương tiện gọn gàng, đúng quy định; thực hiện nạo vét cống rãnh, thu gom rác thải; phát quang cây cỏ, thu dọn đất, phế thải xây dựng trên lòng, lề đường và ven đường. Tập trung tại các tuyến đường trục chính, đường liên thôn, liên xã, ngõ xóm, điểm chợ, trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học và khu vực bỏ phiếu.

- Công tác tuyên truyền, vận động phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: lồng ghép trong các hội nghị của các đoàn thể, phát trên hệ thống truyền thanh, treo băng rôn, khẩu hiệu, panô tại nơi công cộng, trường học, công sở, các trục đường chính, khu vực trung tâm và khu dân cư; tập trung cao điểm trong thời gian trước, trong và sau ngày bầu cử, nhằm nâng cao ý thức cộng đồng trong giữ gìn môi trường sống xanh - sạch - đẹp.

2. Thực hiện công tác vệ sinh môi trường

- Vận động Nhân dân đẩy mạnh phong trào toàn dân giữ gìn vệ sinh nơi cư trú và nơi công cộng; không vứt, đổ rác thải ra đường, khu vực công cộng và các điểm không đúng quy định. Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường; quét dọn, tưới rửa, thu gom đất, phế thải trên các tuyến đường, ngõ xóm, khu di tích lịch sử - văn hóa; thực hiện phun thuốc tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo môi trường an toàn phục vụ bầu cử.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tổng vệ sinh tại trụ sở cơ quan, đơn vị; chỉnh trang khuôn viên, treo cờ Tổ quốc, đảm bảo cảnh quan sạch đẹp, trang nghiêm trước thời điểm diễn ra bầu cử.

- Các thôn tổ chức tổng vệ sinh môi trường tại trụ sở, nhà văn hóa, các khu vực bỏ phiếu, đường làng, ngõ xóm; phát quang bụi rậm, chăm sóc cây xanh, duy trì các tuyến đường hoa, đảm bảo mỹ quan trên toàn địa bàn xã.

- Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng xã phối hợp với đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn (Công ty Môi trường Đô thị Xuân Mai) tổ chức thu gom, vận chuyển kịp thời rác thải tồn đọng trên các tuyến đường liên thôn, liên

xã và các điểm phát sinh chất thải tự do; không để tồn đọng rác thải trong ngày, đảm bảo cảnh quan môi trường sạch sẽ, văn minh trong suốt thời gian trước, trong và sau bầu cử.

3. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường

- *Thời gian ra quân*: 07 giờ 00 phút ngày 13/3/2026 (Thứ 6)

- *Địa điểm*: Tại các nhà văn hóa, các khu vực bỏ phiếu, các tuyến đường, các chợ, trường học, các hộ gia đình, ngõ xóm khu dân cư, khu công cộng...

- *Lực lượng tham gia*: Các hội viên của Hội Nông dân, Hội LH Phụ nữ, Hội CCB, Đoàn viên thanh niên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn các thôn.

- *Phương tiện và máy móc tham gia tổng vệ sinh môi trường*: Huy động nguồn lực tại chỗ (chuẩn bị chổi, xẻng, bao tải....)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Ban quản lý Dự án đầu tư - Hạ tầng và công ty Môi trường Đô thị Xuân Mai, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch; kiểm tra tình hình tồn đọng rác thải trên địa bàn xã, giám sát công tác thu gom rác và dọn dẹp vệ sinh trên địa bàn.

- Bố trí cân đối đủ nguồn kinh phí để thực hiện tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch; Hướng dẫn và kiểm tra việc sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả.

2. Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với phòng Kinh tế và các thôn, các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch hưởng ứng tổng vệ sinh môi trường: phân công cán bộ theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Phân công cán bộ theo dõi, đôn đốc, giám sát việc triển khai, thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND xã kết quả thực hiện.

- Chủ động phối hợp kiểm tra tình hình tồn đọng rác thải trên địa bàn xã, phối hợp chặt chẽ với các thôn, chỉ đạo công ty Môi trường Đô thị Xuân Mai trong công tác thu gom rác và dọn dẹp vệ sinh trên địa bàn Xã.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã xây dựng các phóng sự, tin, bài viết liên quan đến công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Yêu cầu Công ty vệ sinh Môi trường trên địa bàn: Xây dựng phương án thu gom, vận chuyển, xử lý kịp thời toàn bộ khối lượng rác thải phát sinh trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Trích kinh phí từ sự nghiệp môi trường được UBND xã giao để thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Đảm bảo quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Xây dựng các phóng sự, tin, bài viết liên quan đến công tác vệ sinh môi trường để tuyên truyền nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, vận động Nhân dân hưởng ứng tham gia. Kịp thời phát hiện, biểu dương các điển hình, các tổ chức, các cá nhân làm tốt; phản ánh các đơn vị, cá nhân làm chưa tốt.

4. Công an xã

Tập trung tăng cường chỉ đạo các lực lượng sử dụng nghiệp vụ, nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt hành vi đổ trộm rác thải, phế thải xây dựng; lắp đặt và vận hành hệ thống camera an ninh để giám sát tại các điểm đen rác thải, điểm thường xuyên vi phạm...;

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

- Phát động phong trào ra quân tổng vệ sinh môi trường tại trụ sở cơ quan, đơn vị trước, trong và sau thời gian diễn ra bầu cử; chỉnh trang khuôn viên, đảm bảo cảnh quan xanh - sạch - đẹp, trang nghiêm, tạo khí thế thi đua chào mừng Ngày bầu cử.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, người lao động; huy động lực lượng tích cực tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt tại khu vực bỏ phiếu và các tuyến đường trọng điểm.

6. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường tại các thôn; duy trì nền nếp phong trào vệ sinh môi trường vào ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần, tạo khí thế thi đua chào mừng bầu cử.

- Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận thôn và các chi hội đoàn thể huy động lực lượng tham gia ra quân tổng vệ sinh môi trường; phối hợp giám sát việc thực hiện tại khu dân cư, đặc biệt tại khu vực bỏ phiếu và các tuyến đường trọng điểm.

7. Các ông, bà Trưởng thôn

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; không vứt, đổ rác thải bừa bãi, không tập kết rác sai quy định; tập

trung cao điểm trong thời gian trước, trong và sau ngày bầu cử. Tăng cường giám sát công tác thu gom, vận chuyển rác thải tại địa phương.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huy động Nhân dân, phương tiện, dụng cụ lao động tham gia ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã vào **07 giờ 00 phút, Thứ Sáu, ngày 13/3/2026**; đồng thời duy trì nền nếp tổng vệ sinh môi trường vào các ngày thứ Bảy và Chủ nhật hàng tuần, đảm bảo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp phục vụ công tác bầu cử.

8. Công ty Môi trường Đô thị Xuân Mai

- Bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện đáp ứng yêu cầu thu gom tại các điểm tập kết rác thải tập trung; xây dựng phương án trực, tăng cường thu gom, vận chuyển khối lượng rác thải phát sinh trong thời gian trước, trong và sau ngày bầu cử; kịp thời xử lý các sự cố môi trường có thể xảy ra. Tổ chức thu gom đảm bảo vệ sinh môi trường; không sử dụng phương tiện quá khổ, quá tải, không đúng chủng loại để vận chuyển rác thải về nơi xử lý theo quy định.

- Thực hiện khơi thông, nạo vét cống, rãnh thoát nước; thu dọn bùn đất, đảm bảo cảnh quan môi trường. Tổ chức rắc vôi bột, phun chế phẩm xử lý mùi tại các điểm tập kết rác thải, phòng ngừa phát sinh dịch bệnh, đảm bảo môi trường an toàn phục vụ công tác bầu cử.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh môi trường phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Hưng Đạo, UBND Xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, các Thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy- HĐND Xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND Xã; (để b/c)
- Các phòng, ban, ngành thuộc Xã;
- Các ông (bà) Trưởng thôn; (để t/h)
- Công ty Môi trường đô thị Xuân Mai;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thắng